２０１７年９月１９日発行               第２８１６回例会

―本日のプログラム―

         会員卓話「私とロータリーの友」

小島孝行広報委員長

―次回以降のプログラム―

         ９/２６  クラブフォーラム「会員増強」

大貫由美子会員増強委員長

         10/３  祝事、会員５分間卓話

第 2815 回例会記録（2017 年 9月 12 日開催）

点鐘・ソング 寺田会長 ・ 我等の生業

会長報告

寺田会長

・９/５の理事会で下記の議案が承認されました。

① １０月のプログラム

３日  祝事 会員５分間卓話

    １０日 社会奉仕委員会担当 地区社会奉仕総括委員長 郡司孝夫様

    １７日 経済と地域社会の発展月間 招待卓話

        龍ケ崎農業協同組合 代表理事組合長 木村透様

    ２４日 米山奨学生卓話 タイ・ウンセンさん

    ３１日 米山月間 米山記念奨学会 委員長 沼野晃広君

② 2017-18 年度予算を現況報告書記載の通り承認

③ 社会奉仕委員会 ８/２９文化会館石碑付近の手入れにつて

    メークアップ扱いとする事を特例として理事会で承認

④ 親睦旅行について

    11/19㈰～20㈪福島県母畑温泉方面での開催を承認

幹事報告

山崎副幹事

委員会報告

出席委員会

久保委員

社会奉仕委員会

大竹委員長

ロータリー財団

糸賀委員長

 ⑤ 協議事項

1）龍ケ崎コロッケ地域団体商標登録記念   (10/22 開催)

「第２回茨城県ご当地コロッケ横丁 in 龍ケ崎」へ１万円の協賛

2）平成３０年１月９日㈫例会(新年会・クラブ協議会)会場について

河内町 咲や姫にて開催とする

3）招待卓話者への謝礼(車代)について

 市内からは５,０００円、市外からは１０,０００円とする

4）例会の再開時刻を１２時５０分(卓話時間を３０分とる)とする

２０１７-１８年度地区補助金が９/５に￥１１１,０００振り込まれました。

会員３５名、出席３１名   出席率：   88.57％

先々週の訂正出席率：  94.29％

欠席：阿部君、工藤君、関野君、杉野（美）君

メークアップ： 文化会館草取り（岩田君、荒井君、山崎君、渡利君、大竹君）

       牛久ＲＣ（小島（律）君、大貫君） 東京目黒ＲＣ（佐伯君）

       東京品川中央ＲＣ（佐伯君）

10/15（日）に龍ヶ崎市文化会館にて「ふれ愛広場」バザー

があります。皆様のご協力よろしくお願いします。

倉沢パストガバナーより、ポールハリスソサエティとして

＄１,０００を寄付して頂きました。ありがとうございました。

会員卓話 基本的教育と識字率向上月間に因んで「幼児教育」

        青少年奉仕委員会 伊東 寂円 委員長

保育園の園児達へは身をもって体験認識して食べ物を粗末にしない事の重要性

を教育しております。

・食と関連してアレルギー（大豆・乳製品）が増えている。花粉症の園児も増加。

・家庭環境の変化（核家族、シングルマザー・ファザーの増加）

・物の変化

1）紙おむつの普及・・・何時間交換しなくても不快感が少ない為、おむつ離れの時期が遅れる。

2）おもちゃ・ゲーム機の普及・・・自然に触れ合うことができない。

＊園行事を通しても季節感を感じられるよう様々な模索をしている。

  春・・・花祭り・園内遠足・家族大運動会・田植え

  夏・・・プール開き・夕涼み会・霊祭り・芋苗植え

  秋・・・十五夜祭り・収穫祭・芸術発表会

  冬・・・発表会・クリスマス会・節分

これらのその季節にしか体験出来ないことを経験することで情操教育を行い、またそれらのイベントを

通して新しいことを受け入れ挑戦し実践することで、日々切磋琢磨し成長することを願っている。

＊挨拶などの躾・・・進級、進学の準備。成長過程では欠かすことのできない物事の分別・相手を思

いやる気持ち等。

＊物を大切にする心・・・ティシュなど使い捨ての物を使わず台布巾を使うよう指導。

子どもに教えているつもりになっていても、実は子供から教わることも沢山ある。出来ないことへのチ

ャレンジ精神や周りを気にせず一心不乱に努力し達成することの面白さ・難しさなどを体験しながら、

ふと我に置き換えるとこんなに一生懸命にまっすぐに出来ているかな？と気づかされる。

食育の一環として農作業

田畑を耕す・種を撒く・水をあげる・草を抜く・肥料をあげる・収穫をするといったプロセスを学ぶと

共に、昆虫探し等図鑑を持って行く。園に戻ってからは絵を書き記録を残す。その時にクレヨン・色鉛

筆の持ち方、描く時の姿勢にも重きを置き小学校教育へとつないでいる。

「遊びの中のこどもの育ち」

３歳児クラスの例：子ども同士が「ザリガニはどこにいるの？」「園庭にいるよ」「山にいるよ」「田

んぼにいたよ」→図鑑で調べる→田んぼへ向かう→しの棒・糸・スルメイカでザリガニを釣る→園で飼

育

 生き物の命の尊さに気付くきっかけ。命を落とした生き物は園庭のお地蔵様の周りに埋め、手を合わ

ニコニコボックス

ご芳志の寄金、

ありがとうございました。

せる行動をしていた３歳児を目にしていた他のクラスの子どもたちも自然とお地蔵様の前で手を合わせ

るなど微笑ましい姿が全体でみられている。大人が教えるのではなく子ども同士で学ぶ環境の大切さを

痛感する。

 夏が過ぎ生き物が少なくなってきたときザリガニの絵を描き始める園児→ザリガニや河川の生き物を

描き釣りごっこ。「ザリガニはどこにいるの？」という小さな声から遊びが広がり成長していった子ど

もたちの姿を振り返り、大人も共に学ぶことができました。

 幼児教育には正解はないと思います。それは日々子どもたちがその時代時代で成長していく過程、環

境、さまざまな要素も進歩しているからです。子どもと共に指導者側も成長し、変化に対応できるキャ

パを持ち合わせ、経験を積み指導していければと思います。こちらがもう出来ないと子どもに対して思

った時点で子どもの成長を止めることがないようにしていきたいです。子どもは絶対出来ると思い教え

ると出来るからです。

￥ 5,000 大貫君   妹が他界し心が折れております。ですが皆のお顔を拝見致しまして元気が出ました。

５回例会を欠席してしまいましたので、メークアップをしたいと思っています。

     佐伯君   妻の誕生祝いを頂きました。

￥ 3,000 糸賀君   岩田君に先日送って頂きました。ありがとうございました。秋田君と阿部君に写真を

頂きました。ありがとうございました。

￥ 2,000 毛利君   週報に写真が載りました。

     沼野君   旅行の写真を頂きました。早退します。

￥ 1,000 池田君   久しぶりの雨で心も落ち着きます。

渡利君   連続寄金して頂くよう池田君に営業してしまいました。

秋田君   ♪もうすぐ秋ですね。

岩田君   週報に写真が載りました。

坂本君   週報に写真が載りました。

滝澤君   早退します。

寺田君   早退します。

例会を欠席される方は当日午前 10 時までに石嶋副ＳＡＡ（電話0297-６２-４５８３）に必ずご連絡ください。

ＲＩ第 2820 地区・第 7分区  竜ヶ崎ロータリークラブ   創立：1959 年 11 月 25 日

                  ☆会長・寺田寿夫 ☆幹事・関野康子 ☆ＳＡＡ・渡利千

里

☆ 例会場：常陽銀行竜崎支店２階 〒301-0011 龍ヶ崎市横町 4209 電話 0297-62-2112

☆ 例会日：火曜日・12：30～13：30         URL: http://ryugasaki-rc.org/

☆ スポンサークラブ：土浦ロータリークラブ    ☆  姉妹クラブ：仙台東ロータリークラブ

私は進んで奉仕の資金を提供します

小計   12件   ￥   24,000
累計  148件   ￥  588,000

http://ryugasaki-rc.org/